2

Дело № 5-42-267/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2021 года                                       г. Евпатория ул. Горького д.10/29
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы
№ 6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

Общество с ограниченной ответственностью «МОЛЬТО», ***,
по ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Юридическим лицом – ООО «МОЛЬТО» в нарушение части 5 статьи 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ) не представлена в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым в срок до 31.03.2021  года бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2020 год.
В суд, будучи извещенным надлежащим образом, представитель юридического лица по доверенности *** не явилась, через канцелярию суда подано заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину  в совершении административного правонарушения признает.

Учитывая указанные выше обстоятельства, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя юридического лица.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ООО «МОЛЬТО» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ, государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - государственный информационный ресурс) - совокупность бухгалтерской (финансовой) отчетности экономических субъектов, обязанных составлять такую отчетность, а также аудиторских заключений о ней в случаях, если бухгалтерская (финансовая) отчетность подлежит обязательному аудиту.

Согласно ч. 5 ст. 18 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ, обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчетность либо за днем утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта.

При этом, как указано в ч. 1 ст. 15 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ, отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.

В соответствии с под. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации, годовая бухгалтерская отчетность предоставляется в налоговый орган не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода, за исключением случаев, когда организация в соответствии с ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникло обязанности по уплате налогов и сборов.
Соответственно срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год – не позднее *** г.

Фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2020 год ООО «МОЛЬТО» предоставлена в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым с нарушением срока *** г. (рег. № ***).
При этом, ООО «МОЛЬТО» не представлено доказательств невозможности предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым в установленный законодательно срок.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия ООО «МОЛЬТО» по ст. 19.7 КоАП РФ, как несвоевременное представление государственному органу информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Вина ООО «МОЛЬТО» в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении юридического лица в соответствии с требованиями
ст. 28.2 КоАП РФ,
- копией уведомления о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сборов, плательщика страховых взносов, налогового агента),
- копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде,

- копией квитанции о приеме электронного документа, согласно которой отчет за 2020 год направлен ООО «Мольто» в налоговую службу ***, т.е. с нарушением срока на 1 день,
- сведениями выписки из ЕГРЮЛ.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области законодательства о налогах и сборах, а также наличие смягчающих обстоятельств – совершение правонарушения впервые, признание вины и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «МОЛЬТО» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья

/подпись/

А.Э. Аметова